§. XXXVIII.

De iure conuocandi vniuersalia concilia, *prima*, ut diximus, morunda est controversia. Ut eam rite explicemus, notamus non quae*ri* a) utrum semper vere indixerint concilia oecumenica Romani pontifices, quod dare coguntur aduersarii, non factum esse, vanum anquirentes refugium quod Pontifex tolerando imperatoris illegitimam agnouerit conuocationem. b) Non disputamus, utrumne interdum praesertim rebus ecclesiae turbatis, et sede Pontificis multis papis, aut haeretico onerata, conuocare possit magistratus politicus, quod irenum dant aduersarii. Vere autem quaeritur, utrum ius indicendi, (aut conuocandi,) concilia oecumenica magistrati politico competit semper et ubique, an potius tribuendum sit Pontifici Romano. Illud nos, hoc aduersarii, quae maxima Pontificiorum est pars, obtinent. Vide **BELLARMINVM de conciliis lib. I. cap. 12. sq. BARONIVM in annal. T. I. BINIVM in actis conciliorum**, cet. Multi eorum tamen cordatiores, et in primis ecclesiae gallicanae nostram tuentur opinionem, si quidem ipse Rex Galliae alias Christianissimus reapse doctus est pontificem conuocando concilia nationalia, se inter et illum non satis conuenire. Vide fufius **EDMVND. RICHERIVM l. c. de hac re differentem**. Praeter Gallicos autem multi alii vel in ipso Tridentino concilio Imperatori ius conuocandi adscriperunt. Vid. **HÜLSEMANN**, Breu. cap. XVIII. Th. 7. Tomi conciliorum per **THOM. QVENTEL** a. 1538. Coloniae in lucem editi. Idem de omnibus veris conciliis oecumenicis sine limiti-

limitibus adiectis testantur alia Pontificiorum scripta. Quod vero ad huius quaestione momentum attinet, ideo digna curatori videtur examine, quia multum in doctrinam de magistratu politico influit, et error aduersariorum plebi persuasus multorum detectandorum auctor fuit dogmatum, quum Pontifices pessime hoc iure falso sibi arrogato sint abusi. Multa ramen ex respectu vniuerso magistratus politici ad clericos decidenda sunt, quae leuiori tantum gradu erunt perstringenda.

§. XXXX.

Ad corroborandam sententiam, quam fouent aduersarii abutuntur primo locis quibusdam pandectarum sacrorum, scilicet: I) Ioh. XIX, 15. vbi Petro dixit Christus: *Pasce oves meas.* Hinc concludunt Pontifici videlicet Petri successori regimen ecclesiasticum soli conuenire. At respondemus, a) per *pasce* nihil aliud significari, quam monstrare viam veram, qua beneficia diuina nostri iuris facere queamus, quod tam ex re comparata, quam aliis S. S. locis eluet inter quae eminerit Petr. V, 2-5. b) Falsa insuper presupponuntur multa, scilicet quod Pontifex sit Petri successor, quod Petro hoc mandatum soli sit datum, ideoque P. R. iure regat Clericos telluris vniuersae, quae sunt falsissima. II) Vrgent aduersarii loca sacrae scripture, quibus praecipit eiusmodi *conuentum in nomine Christi esse congregandum.* Matth. XVIII, 30. Marc. XVI, 7; Ioh. V, 43. indeque concludunt ab eo *conuocandum esse concilium, qui Christi fungitur officio, qui episcopi sunt in particularibus, Pontifex autem in synodo occumenica.* At a) locis adductis nusquam peculiaris de concilio exstat mentio, sed de unoquoque amicorum conuentu; ideoque nimium probatura esset argumentatio, scilicet sine clericorum consensu nullum conuentum institui posse. b) In nomine Christi conuenire, ad internam procul dubio spectat conditionem, eoque indigitatur, omnia ad veram gloriam Dei instituenda esse, vt et in aeternitate iis gaudere queamus. c) Pontifex R. nullo modo est is, cui vniuersale ius competit; id enim arrogatum esse falsumque, dudum nostri luculentissime monstrarunt.

§. XXXI.

Ex conuocationis ipsa indole sequentia aduersarii depromunt argumenta. Ratiocinantur primo: *Si conuenit episcopis concilia particularia conuocare, Papae est indicere occumenica.* A. Verum est D prius,

est prius, E. et posterius. At 1) consequentia maioris admodum claudicat, si quidem falso pontificorum nititur dogmati Pontificem R. esse vniuersalem episcopum et ecclesiae caput integrae, quod ieiunis argumentis haec tenus nequidquam suffulserunt aduersarii. 2) Minor falsa est pariter. Episcopis minime, sed magistratui politico conuenit dominium in Clericos. Verum, si antiquis temporibus eiusmodi quoddam exercuerunt ex potestate imperatoris illud habuerunt (vti nostra sic dicta consistoria), quod pro nostra thesi pugnat potius: aut a Pontifice, falso dispensatore impetrarunt, quod principii est petitio. Deinde arguunt: *Pastores ob quibus congregari nequeunt, magistratus autem politicus ad oues pertinet, ergo clericos congregare non potest.* Haec vero obiectio sane admodum infirma est, dum 1) nulla comparatio aliquid probare potest, quam quoad in omnibus conuenit cum re comparata. Insta enim: oues non rogare ac commonere possunt pastores, ergo nec laicis adhortari licet. 2) Fallacia insuper latet in eo, quod non possint congregare. Oues non possunt facultate destituta, (at magistratus politicus omnino potest,) sed inde deriuant aduersarii, non esse eius iuris, quod toto differt caelo. 3) Potuerunt oues sic dictae congregare in V. Test. pastores (scil. Leuitas.) ergo et nunc poterunt. (vid. §. VI. VII.) Tertio ratiocinantur: *Concilium oecumenicum ab eo congregandum est, qui potestatem vniuersae habet ecclesiae, bac Imperator non gaudet, sed pontifex Romanus.* Respondemus vero: 1) Pontificem R. habere potestatem arrogatam quarundam et multarum prouinciarum largimur et dolemus. Haec vero nullius est pretii, origine scilicet diuina destituta. Multas tamen iam detestatae dudum sunt Pontificium dominium regiones, vt in ipsa eius ecclesia Gallicanae, et omnes reliquae, quae a Protestantibus coluntur, ideoque eos nec hodie conuocare posset. 2) Ponamus, quod tamen neutriquam concedimus, habere potestatem Papam, illa esset tamen spiritualis, minime autem politica, quae ad conuocacionem requiritur: 3) Quod vero ad imperatorem attinet, non obtinemus eum solum esse conuocatorem, sed eum praincipue pro tali veneramur, quippe qui cum aliis principibus facile de hoc conuenire potest. Primitis tamen temporibus id ne necessarium quidem fuit, dum imperatores saltem vtrique vniuersam christianam ecclesiam in potestate vere tenebant §. X. Interim hodie ob maximum in hac re dissemum non amplius expectandum erit vniuersale concilium.

§. XXXII.

§. XXXII.

Ex historia fere defumunt argumenta sequentia: I) *Non conuocauit magistratus politicus concilium hierosolymitanum, cui Petrus praesedit, erga nec debet alia conuocare.* Respondemus autem: a) Argumentum est Petrum direxisse concilium apostolicum; peculiarem enim adfuisse moderatorem non vero simile est, quippe tunc non necessarium, nisi, si vllus tali functus est munere, *Iacobus* qui confirmavit veritates Act. XV, 13. fuit. b) Ad magistratum politicum quod attinet, distinguiimus merito inter tempora ecclesiae pressas et liberae. Illis, imperatores ethnici christiane religioni fuerunt aduersarii; nec conuocatore huic synodo erat opus, quem de concelebranda eadem sponte inter se conuenissent omnes (§. XXVIII.). II) *Testimonia atque decreta Pontificum allegant, nec minus canonem, quem Bellarminus apostolicum contendit.* His addunt, quae refert *SOLOMENVS* l.c. lib. 6. c. 7. renunciisse huic iuri *Valentinianum, roganibus episcopit, ut congregaret concilium.* Sed non perpendunt aduersarii a) Pontifices videlicet in propria causa iudices decretis suis nihil aliud probare, quam quod hoc sibi arrogauerint, quod facile largimur. b) Huc etiam canon spurius et fictus referendus est, qui inter apostolicos nusquam reperiri haetenus potuit. c) *VALENTINIANVM errare potuisse Pontifici concedent, ut spero, ergo nihil eius efficit testimonium.* Quod si autem eiusmodi valeret argumentatio, inuerti posset argumentum, quippe quia ipsi fassi sunt episcopi, hoc ius competere Imperatori. III) *Synodus quaedam Constantinopolitana in Nicaeno II. concilio damnata est, quoniام abrue Pontificis consensi est conuocata. Ius etiam hoc vindicatum est eidem in concilio Romano III.* Haec vero argumentatio redit iterum 1) ad infallibilitatem conciliorum vniuersalium, quam nos negamus, minime vero vriique adducto tribui posse sentimus, videlicet haeretico. Vide infra (§. LVIII. seq.) 2) Ad arrogantium solam Papae romani, qua testatur ipse, hoc affectatum esse ius. Cur enim, si legitimum est, non damnauit plurima concilia vere oecumenica, quibus laepius ne interfuit quidem? (§. VIII. VIII.)

Huic controversiae duplex alia leuior coniuncta est, quae ex hac satis poterit dispungi. Primo obtinent aduersarii *praeisdem ecclesiasticum etiam necessario semper esse Papam, quod modo refutatis argumentis, additis quibusdam eiusdem indolis efficere conantur. vid. etiam (§. IX.) Deinde* vnuam idem per consequens conciliorum vniuersalium decretis nullo modo obstringatur.

tur, quae quaesito partim ad Pontificis infallibilitatem suppositam pertinet, partim vero, quatenus huc pertinet, ex praecedentibus satis poterit dispungi.

Reformatorum licet plurimi idem nobiscum sentiant de concilii oecumenicis, tamen ecclesiae nonnullae regimen ecclesiasticum ad clericos pertinere hosque magistratu politico non subesse contendunt. Hinc etiam non competeret ius conuocandi general. synodorum imperatori, qua propter reuolu monuerunt Arminiani, postliminio sic reduci dogmata pontificia.

§. XXXIII.

Altera lis, quae tanti ac praecedens minime est momenti *de Laicis admittendis* agit. Non autem quaeritur an necessario Laici et clerici inferioris ordinis adesse debent ad decidendas veritates; neque dispungimus, vtrumne episcopis plus tribuendum sit, ac reliquis, nec, vtrum homines stupidi ac penitus ignari sint admittendi, que omnia nostrates minime obtinent. Contra ea quaeritur, vtrumne Laicis, virtutibus sufficientibus non destitutis licet interesse synodis, et in primis oecumenicis (§. X. XI.) et dare suffragia, nec ne. Hoc aduersarii, nempe iterum Pontifici, illud nostri defendant. Sunt tamen etiam inter illos, qui aliter sentiunt et saltim multum hanc sententiam restringunt, quum e contrario alii etiam Presbyteros sic dictos abarcendos esse putent. Generatim autem hunc defendunt errore in BELARMINVS I. I. c. XV. de conciliis. BINIVS in Tom. Conciliorum cet. Ob arctum huius rei consensem cum absoluta clericorum auctoritate, quam obtrudunt laicis aduersarii, digna est, quae disputeretur hacc quaestio, licet alias tuto potuisse omitti.

§. XXXIV.

Breibus nunc potiora aduersariorum argumenta perpendamus. Primo ac praecipue defectum iurisdictionis Laicorum virgent, eosque non posse quemquam absoluere, nec damnare contendunt, ideoque nec interesse synodis. Confundunt autem exercitium clavis soluentis et ligantis cum examine dogmatum. Illud quidem proprio competit solidis clericis, licet tamen ecclesiae videlicet fundamento vniuersali miratur. Hoc vero nullo modo omnibus fidelibus non conuenit per (§. XI.) Quum enim vniuersam representant ecclesiam oecumenica concilia, in aprico est, cunctis licere eiusdem membris de credendis suffragia dare dogmatibus. Exemplum simile ius militare suppeditat, ubi ad examinanda facinora hominis etiam arcessuntur infimi gradus milites.

milites. Deinde ex historiâ multa concilia in aciem producere conantur, quibus non interfuisse laicos, testantur quidam scriptores, quorūsum et illos referunt, qui concilia episcoporum conuentus vocarunt. Respondemus a) opponendo plura concilia, quibus interfuerunt laici, et in his, quod tanti facere prae se ferunt Pontifici, praesertim apostolicum. (§. XI.) b) Frigida valet a factu, in primis Pontificiorum eae cuitentes laicos magna cum voluptate considerantium, ad ius diuinum consequentia. Satis est nostram opinionem correspondere sacris scripturis (l. c.). c) Plurimique scriptores quasi *ταῦτα εξεχόν* allegant clericos, negligentes alios, unde sit, quod autument perperam, conciliis illis non interfuisse laicos, quum tamen silentium nihil probare possit. Tertium plurimos laicos cognitione veritatum diuinarum destitutos, ad verbasciencia rudes, ideoque ad suffragia ferenda minus idoneos putant. At a) qui eruditii non satis et apti sunt merito vel nos excludendos esse putamus (§. XXXXIII.). b) Antiquis tamen temporibus non adeo stupidi fuerunt ac sentiunt aduersarii, nec hodie apud nostrates sunt. Si plurimos tales reprehendunt aduersarii in ecclesia romana, quod largimur, clericorum ipsorum culpa est, qui omnia iis subsidia, in primis vero sacros subripiunt pandectas. Temporibus saltem iis, vbi habita sunt concilia vere oecumenica longe cordatores fuere plerique laici, ac clerici Pontificiorum, qui ante reformationis tempora adeo stupidi fuerunt, ut dicere nos pudeat. Quartum obiciunt *sancitati conciliorum repugnare hominibus insimae fortis permitti, ea interpellare*. Haec autem non toleranda est nostrae opinionis detorsio, quam in figendo litis punto iam remouimus, et cui ex praecedentibus satis responderi potest.

§. XXXV.

Tertium de *norma modoque definitiendi dogmata in conciliis oecumenicis dimicandum* est. Non autem quaeritur, vtrum externus pandectarum sacrorum usus penitus necessarius sit, et annon sufficiat, omnia dogmata constituta correspondere sacris litteris, quorum hoc concedimus, illud autem non propugnamus. Nec detrahimus conciliis libertatem sermones *ορθόδοξους*, ad exprimenda quedam mysteria aut alias res difficiles, constituendi. Contra aduersarii dant, non licare conciliis theses defendere et confirmare sacrae scripturæ e regione contrarias, ita ut etiam sic fundamenti loci poni possit, ne sanctiones

D 3

eidem

eidem penitus repugnant. Vere autem dispungendum est, an Conciliis oecumenicis dogmata christianae religionis absolute definiendo noua constituere, aequo pie seruanda ac reliqua licet, an omnia ad fiduci fundamentalum referenda necessario ex sacra scriptura deriuanda sint, ut exakte eidem conueniant. Hoc nos, illud aduersarii, qui rursum Pontificii sunt, obtinent. Vid. *BELLARMINUM de Concil. c. XVIII.* l. III. *de Verbo Dei c. IV.* Error hie ex principio falso afflumto ducit originem, scilicet, quod imperfecta sit sacra scriptura et per ecclesiam supplenda. Concesso autem illo, concedendi essent multi alii, iisque grauissimi, qui ab aduersariis in quibusdam conciliis falso dictis oecumenicis primo sunt stabiliti.

Tamen si maximis haec lis est momenti, ad nos tamen nunc ea tantum ex parte pertinet, qua in concilia influit universalia. Argumenta ictice aduersariorum, quibus aliunde imperfetas sacras litteras proclamare conantur nunc non examinabimus, ea tantum paucis pessundatur, quae ex ipsa conciliariorum oecumenicorum indeole defucuntur.

§. XXXVI.

Ad corroborandam suam opinionem I) ita ratiocinantur aduersarii. Si multae christianaee religionis veritates ex sacra scriptura probari nequeunt, sed tamen ex conciliariorum uniuersalium decretis, sequitur illam horum normam esse non posse, sed in his absolute definitam. Verum est prius, ergo et posterius. Quanta vero huius argumenti est petitio principii? Id est, quod confutamus, dogmata in conciliis quibusdam (ab aduersariis oecumenicis dictis) non esse christiana, quia ex sacra scriptura non deriuari possunt. Licebit eodem iure haereticae cuidam factioni libros exarare turpissimis erroribus plenos, eosque a sacris litteris iudicandos non esse contendere, quoniam fine illis dogmata sua falsissima non demonstrare possunt. Concilia illa, quae oecumenicis falso adduntur sine scriptura iudicarunt, ideo, que merito reiciuntur. Ex prioribus autem, vere oecumenicis, dogma fundamentale ὡραῖον nullo modo potest deduci. II) Urgent, ipsa sacra folia docere, ad concilia confugienda esse in rebus dubiis et controuerfi, tam suo exemplo A&T XV. quam locis aliis March. XVIII, 17. Deut. XVII, 9. sqq. cet. Nos vero totum concedimus, salua nostra sententia, argumentum. Plane enim hinc non sequitur, quod augere dogmata sacrae scripturae possint vel debeant, quod saepius acerrime prohi-

prohibetur. Ad ecclesiam et ad pastores eius l. cit. amandatur propriè, quo vere referenda sunt concilia. Non autem id sit, ac si imperfecta esset sacra scripture sed ut pro illorum iudicio collato certius sensus sacrae scripturae, indagari, & de veritatis diuinis possit iudicari. III) Concilium apostolorum, cuius exemplo recte vuntur reliqua omnia, absolute definitas veritates sine vila disputatione, aut collatione decretorum cum litteris sacris. Resp. a) Quae si vera essent, quum tamen, quod sole meridiano clarissimum est, sint falsissima, nihil nobis officerent. Toto caelo a nostris clericis differunt viri θεόννευσοι, qui absolute definire potuissent sine erroris periculo. Ergo quod ad haec concilium hierosolymitanum nobis exemplo non debet esse. b) Citra villam veritatis speciem haec assentuntur. Non libertate visi sunt Apostoli qua poruisserint, ob infirmos, ne eorum conturbentur animi. Nonne aperte in memoriae prodit Lucas. Act. XV. magnam esse ortam συζητησιν, quae certe cum absoluta definitione neutriquam potest consistere. Saepius etiam prouocasse congregatos ad sacram scripturam indubie testantur v. 15. 19. 22. 28. (conf. §. XVIII). III) Praxin conciliorum sicut fauere putant sententiae, quippe in quibus patrum potius et praecedentium conciliorum decreta consuluerant episcoli, quam sacram scripturam. Resp. a) Plura adhuc concedimus si de falsis concilii oecumenicis loquuntur, haec nempe, vt saepius diximus, nullo modo aestimarent pandectas sacros, falsa dogmata confirmarunt, et absolute definierunt. Sed eam ipsam ob causam ea detectamur. b) Distinguendum probe est inter usum sacr. script. externum et internum (§. XVII.) De illo in veris conciliis oecumenicis non semper constat, licet admodum sit veri simile, nec eum neglegentur esse, quippe qui sat frequens erat apud antiquos, vel in convenientibus minoribus vbi disputationum est de veritatibus diuinis. De hoc vero satis constat, quod probauimus. (§. XVIII. §. XXXI-XXXV.) c) Si concilia, quod obtinent aduersari, praecedentia allegarunt concilia, aut patres, eo fine id factum est, quia eos cum sacra scripture convenientia docuisse dogmata sunt arbitrati, quod pro nobis non contra nos pugnat.

§. XXXVII.

Principias antitheses ad indolem conciliorum oecumenicorum spectantes haec tenus pessimum dedimus, progressuri nunc ad vindicandam

dam nostram de auctoritate sententiam, quae primo contra eos erit
tuenda, qui omnem auctoritatem conciliorum abrogant. Verum
non disputamus, utrum quedam concilia dogmata vera nonnulla san-
ixerint, quod aduersarii concedunt. Nec iidem corum decreta acci-
pere recusant, quod paginis sacris sunt consentanea, quod subdiae
vanaeque sunt latebrae. E contrario nec nos auctoritatem concilii
ocumenicis adscribimus erroribus plane immunem. Nec negamus
plures esse canones eorum, qui omnino non arte, potissimum autem
non amplius hodie obstringunt, vii de ritibus diuersis et instrumentis
sacris. Vere autem aduersarii contra nos defendant, auctoritatem pro-
ut a nobis docerur, nulli concilio esse tribuendam, (§. XXII. sq.) ideo-
que speciatim nulli synodo vniuersalem competere, ex quo sequitur,
etiam nullam ex definitione nostra (§. III.) vere appellandam esse oe-
cumenicam. Quod nos negamus. Aduersarii sicut genere maxime
sunt diuersi, sic etiam ex diuersis rationibus huic opinioni fuent, im-
mo etiam gradu differunt, dum quidam longe mitius sentire soleant.
Quidam ideo concilia vniuersalia reiciunt, quoniam ab iis errores, quos
fouent, iam olim damnati sunt, alii autem eam ob caussam, quia iis
displicer, cuique non libertatem dari credendi amplissimam, quo vni-
o nem seruari tamen putant christianis omnibus commendatam. Et
haec etiam ratio est, quare haec quaestio perscrutacione fusiore di-
gna videtur, scilicet, quoniam inde pender necessitas et libertas ecclie-
iae orthodoxae, ab heterodoxis normis quibusdam ac symbolis se-
distinguendi.

§. XXXVIII.

Qui cum nostris habent de re dimicant, potissimum ad recen-
tiora pertinent tempora. Vel *Ariani* iam ocumenica nostrorum re-
iecerunt concilia, ut et eorum posteriora *Nestoriani* et *Eutychiani*.
Hi tamen hue proprie non pertinent, quum ipsi concilia celebrarint,
iisque auctoritatem etiam tribuerint, vera autem modo ob dogmatum
reiecerint dissensum. Inter veros autem nostros aduersarios eminent
primo *SOCINI*, qui conciliorum decretis nullam aliam tribuen-
dam esse iudicant auctoritatem, ac cuiquam alii homini de scriptura
iudicanti. Vide *SOCINI Respon.* Andr. Volan. p. 222. Ostorod. p. I. c. 1.
Idem etiam obtinent *REMONSTRANTES*, qui tamen maximam sal-
tem partem longe mitius sentiunt, licet saepius iniuste soli et quasi

nat

κατ' ἐξοχὴν a quibusdam scriptoribus huius erroris incusentur. Negant enim dumtaxat hypothetice eorum utilitatem, satiusque esse existimant, nullum conuocari concilium, quia recte et pie numquam sint celebrata. Conf. eorum *Apologia c. XXV. p. 283.* *Limboreb. Instit. reg. Christ. p. 878. sq.* *ANABAPTISTAE ET QUACKERI* etiam infensissimos se hostes conciliorum praebent, vti etiam plurimi huius farinae *FANATICI*, in quibus prae aliis *WEIGELIUS* famosissimus elucer. Vide part. III. *Poßtill. p. 9.* *BROWNISTAE* ex quibus originem trahunt sic *ETI INDEPENDENTES* in Anglia potissimum vigentes etiam vim obligatricem negant conciliorum oecumenicorum: neque minus plurimi ex nostra ecclesia, qui *SYNCRETISTAE* vocati sunt, huic sententiae fauent. Singuli etiam plurimi ex diuersis coeribus huic opinioni sunt adstipulati. Sic *HORDESIVS* in *historia ecclesiastica* concilia vere oecumenica falso in multis accusare auder, dignus, quem acriter castiger, non cui album adiiciat calculum *B. THOMASIVS* in *bibliotheca sua* part. III. n. 2. Magna pariter vehementia eadem cauillatur haereticorum defensor oecumenicus *GOTTFR. ARNOLDVS* in der *Ketzerhistorie* p. I. c. IIII. §. VII. Huc etiam referendus est *EDELMANNVS*, nec minus *IOH. MICHAEL. de LOEN*, qui concilia oecumenica incusat, quod noua toti ecclesia obtrusserint dogmata, eaque censer plane reiicienda, quod sparsim fecit in operibus minoribus ecclesiasticis, in primis autem in *diatribe de vnitione inter nostrates et Reformatos suscipienda*.

§. XXXVIII.

Contra synodos sequentes emittuntur frameae, quas nunc retundere conabimur. Arguunt primo aduersarii: *Si conciliorum auctoritas tributa offici libertati filiorum Dei a Christo traditae et affluentiae Spiriti S. merito nulli adscribenda est vniuersalit. Verum est prius, ergo et posterius.* Maiorem concedimus propositionem, subiunctionem autem negamus, si vniuersaliter eam cupiunt accipi. Habita sunt quadam concilia, de quibus vere asserti potest minor, sed ea nos deteflamur, nec vniquam iis vniuersalem tribuimus auctoritatem. Eae vero synodi, quas nos oecumenicas vocamus, nullo modo nocent huic libertati, dummodo cauent aduersarii, ne eam latius ac fas est, extendant. Quae enim sanxerunt dogmata, nulla alia sunt, quam quae eriam sacrae litterae credenda proponunt, qui consensus sectio-ne priori satis demonstratus est. Si ergo officerent libertati Christianorum

norum concilia oecumenica, idem etiam de sacra scriptura praedicandum esset.

II. *Si scriptura per se satis est distincta, nec interpellatione egredi nec confirmatione, quum autem haec conciliorum sit finis, nullius aestimanda sunt.* Negamus autem consequentiam, quae a distinctis oraculis sacrarum literarum formatur. Tum demum valeret argumentatio, nisi depravatio animi humani multifariam erraret in illis explicandis, quod pro dolor! luce clarius est. Ideo itaque dogmatum diuinorum necessaria est confirmatio. Ad interpellationem praetensam autem quod attinet, haec nullo modo in conciliis vere oecumenicis poterit ostendi. Quae enim pro norma adhibuerunt folia sacra, quomodo potuerunt interpellare? Scrutari autem scripta *De cœnversa* ipse Christus praecepit, et defendere sanam doctrinam, partim suo exemplo Matth. VII, 21-27, partim vero Sp. S. per *Pauillum*. Hebr. II, 1, 2 Tim. VI, 20. III, 16. 2 Tim. I, 13. cet. Quid quod ipsi aduersarii (argumentum *Ostorodi* est) suos errores contra nos defendunt, ideoque idem faciunt ac nostri olim in conciliis; quod tamen reprehendunt.

III. *Ex silentio sacrarum paginarum infirmare utilitatem co-nantur aduersarii.* Consequentiam vero iterum vacillare in apricio est, quippe quae innumeris potest infringi instantiis. E. gr. nullibi diserte in sacra scriptura praecepitur veritates diuinas ordine systematico proponere, ergo nulla theologiae didacticae est utilitas. Diuino non opus est mandato peculiari ad omnes res, quae circumstant, spectante, in eiusmodi constitutionibus, quae ad ecclesiasticum dumtaxat spequant ordinem. Sufficit, adesse diuinum mandatum, quo tenemur contra hostes veritatis ipsam defendere, nosque ab illis se iungere, vbi humano relinquitur arbitrio, eligere facillimam methodum. Adde quod diximus (§. III.).

III. Argumentantur: *Quaecunque institutio ad dogmata credenda coget homines, improbanda est, atque indigna auctoritate.* Subsumunt de conciliis oecumenicis, eorumque vanitatem inde concludunt. At minorem nullo modo comprobare poterunt aduersarii. Nemo ad subscribendum in veris C. O. coactus est, quod satidum probat historia. Nec absolute aliquid definitum est, ita, ut heterodoxa opinio non sit ventilata, sed statim remota. Nihil reperimus, quod coactionem ad credendum præseferat, quum nihil aliud exequuta

cuta sint concilia oecumenica, quam quod praecipitur. Tit. I, 9. 1 Pet. V, 2. Matth. XXVIII, 19. cet. Sed si forsan etiam in eo ex praecipientia aliquid humani passi fuerint quidam in his synodis, de quo tamen disertum porrigi exemplum nullo modo potest, ob errorem eiusmodi tota utilitas infringi nequit, ad quam destruendam plura pertinent.

§. L.

V. Remonstrantes potissimum hoc urgunt argumentum: *Si docet experientia, plus mali, quam boni per concilia in ecclesiam redundasse, ob auctoritatem iis tributam, merito huic valedicendum erit.* Verum est prius, ergo et posterius. Licit adhuc in ipsa maioris consequentia recte quadam moneri debeant possintque, eam tamen nunc admittamus, respondentes a) probe distinguendo inter mala necessaria et accidentalia, quod hoc loco neglexerunt aduersarii. Si enim haec propria forent semper conciliis, ex eorum indole ut possint derivari, necessarium esset; quod nullo modo fieri potest. Quae verodamina fortuita infuerunt synodis vniuersalibus, etiam si plura fuissent, ac utilitates, nihil faciunt ad reiciendam eorum auctoritatem. Quae-nam foret argumentatio, si concluderes: si philosophia plus boni ac mali in singulis casibus efficit theologie, vhus illius penitus abrogandus erit? Verum testatur prius esse Origenis exemplum, ergo posterius etiam veritati consentaneum est. b) Negamus tamen, quamlibet intelligantur mala fortuita, minorem. Multae fuerunt utilitates in synodis oecumenicis, quas ideo non recte perspicimus, quia, quid, nisi celebratae essent, consecutum esset, nos fugit. In aprico sunt tamen plurimae, vti confirmatorum et vacillantium, remorae haereticis positae, normae credendorum ac symbola in iis exarata. Mala etiam accidentalia nullo modo comparanda sunt cum periculo, quod seiuunt illis imminet ecclesiae.

VI. Per vniuersalia concilia haereticus nunquam fere est conuersus, ideoque vera eorum utilitas nulla est, ad praecedens argumentum corroborandum pertinet. Respondemus 1) per instantiam: Metaphysicis argumentis de existentia Dei nunquam conuincitur Athetus morosus, quod docent Philosophi; ergo iis valedicendum erit. 2) Quum omnis in fide error voluntatem supponat (aliquo modo) depravatam, patet ratio cur tam difficile sit conuerti haereticum. Qui etiam in aliis errat scientiis, raro melius edocetur. Vere tamen qui-

dam sunt conuersi per concilia oecumenica, saltem remotiori modo, quod historia docet, quamvis id ad vindicandam auctoritatem haud requiratur. 3) Ut conuertantur haeretici finis quidem esse potest conciliorum, minime tamen vnicus, nec vlo modo proprius, ita ut hie ne quidem a congregantibus sit exspectatus. Verum et primarium exposuimus (§. XVIII.).

VII. Arguunt: *Si provocatio factiorum quarundam christiana religionis ad concilia vniuersalia sic dicta, unioni officit in sacris litteris nobis inculcateae, merito infringenda est praetensa auctoritas.* Verum est illud, ergo et hoc. At negamus minorem. Vno, prout eam commandant sacri pandectae, non autem, qualem falso fibi figurant aduersarii, nullo modo turbatur per hanc auctoritatem. Vnioni enim studendum est, sed simili veritati, ne haec ita capiat detrimentum. Si enim omnes in tellure vitam degentes homines vniri in credendo cupiant, abrogent modo sacras litteras et omnem fidem tollant. Verum enim vero eorum, qui dogmatum existant auctores erroneorum, nobis interdicitur communio. Ioh. XV, 6. Tit. III, 10. 2 Ioh. X. ceterum.

Speciation ad aduersariorum argumenta possunt referri, quae hiorum symbolis solent obiciere, ob auctoritatem quam nos concilii oecumenicis *symbolicam* ascribimus. Haec fere adductis admodum sunt affinia, aut vel haec eadem complectuntur. Interim prolix et doctissime ea refutata offendet L. B. in *VINDICHS librorum symbolicorum* ab auctore doctissimo a. vv. SCHIVAR. ze sub moderamine S. V. PRAESIDIIS defensis.

§. LI.

Opinio*ni* haec tenus confutatae e regione oppositam nunc aggreditur, qua concilia oecumenicas *auctoritas* tribuitur nulli errori obnoxia. Ad punctum controversum distinctius perspiciendo, namine non dispungi, a) an omnino habeant auctoritatem, quam nos minime negamus, licet aduersarii fingant contrarium. (§. XXVIII. Sch.) b) Vtrum concilia vere oecumenica in dogmate fundamentali actu non errant, quod etiam concedimus (§. XXVIII. XXIII.). c) An etiam concilia particularia sint infallibilia, quod quidam affirmant aduersarii, plurimi autem negant, nostrum autem nunc non est disquirere. d) An concilia vniuersalia ante Pontificis Romani confirmationem potuerint errare, quod fatentur aduersarii, non tamen omnes. **BELLARM.**

I.C.

I. c. de concil. l. II. c. II. Vere autem quaeritur, vtrum synodus oecumenicus tribuenda sit dumtaxat respectiva ad sacras litteras auctoritas, an omnino nec in fide, nec in aliis rebus errare poruerint ob Pontificis Romani confirmationem. Hoc eius asseclas, illud defendunt nostrates. Videatur **BELLARMINVS** I. c. **MELCHIOR CANVS** lib. V. c. V. **EDM. RICHERIVS** I. c. p. III. p. 384-387. Vbi adhuc notandum, ecclesiam gallicanam conciliis uniuersalibus infallibilitatem internam tribuere, confirmationem autem Pontificis nihil facere. Hunc integrum errorem ideo non parui aestimandum esse, quia officit sacrarum litterarum auctoritati, Romanum pontificem pro ecclesiae summo iudice venditat, libertatique ipsius ecclesiae repugnat, in aprico est.

§. LII.

Antequam ad ipsam argumentorum solutionem progrediamur, duo praemonenda videntur esse. *Vnum* est, quod maxime sit haec lis coniuncta cum ea, quae de norma agit (§. XXXXV.), et quod saltet eadem tela aduersarii etiam contra hanc emitant, ut nimirum dogmata heterodoxa conciliorum duodecim ipsis oecumenicorum, sic generali eorum infallibilitate possint tueri. Haec argumenta non reiterabimus, ea nunc examinatur, quae directe ad tuendam infallibilitatem spectant. *Alterum* generatim ad argumenta spectat aduersariorum. Quae enim mox recensebimus, si admitti possent, efficerent, per se infallibilia esse concilia oecumenica, quod ipsi aduersarii, exceptis Gallianis, non admittunt. (§. praeced.) Hinc sequitur aut inutilem esse confirmationem Pontificis, si per se nulli obnoxia sunt errori, aut si etiam id pro aduersariorum confessione accipiamus, inauditum dogma demonstrauerint, errores a Pontifice confirmatos in veritatem quasi transmutari.

§. LIII.

Argumentantur autem aduersarii I. Ecclesia uniuersalis errare non potest, quam quum repreäsentent uniuersalia concilia, ut infallibilia sint, necesse est. At a) syllogismus quatuor admittit terminos, nec a repreäsentare ad esse illo modo valer consequentia. Arguamus enim: Legatus repreäsentat principem, ergo omnes huius quoque virtutes ipsi sunt tribuendae. b) Ecclesia vere uniuersalis eaque inuisibilis ea ratione non in fide errat, quia semper credit et docet sacrarum litterarum conuenientia. Probandum erit itaque prius, romanam ecclesiam vere

vniuersalem esse, omniaque membra conciliorum vere ad illam pertinuisse, et tamen, si vñquam hoc fieri possit, nihil aliud sequeretur, quam concilia vere oecumenica aetü non errasse, quod restrictum concedimus (§. XXVIII.). II. Si infallibilis est Pontifex Romanus, qui confirmat concilia oecumenica, sequitur ea ipsa esse infallibilia. At verum est primum, ergo verum et extrellum. Hoc vero est falso dōgma falsissimo suffulcire. Infallibilitas Romani Pontificis futilibus admodum nititur fundamentis. (§. XXV.) Evidentissime id confutare possemus, nisi prohiberent et finis et cancelli commentationis. III. Ad absurdum nostram sententiam deducere conantur, eo, quod *si fallibilia essent vñinter salia concilia, nullum in ecclesia firmum maneret iudicium.* Respondemus autem a) *nat' d' ḡoroz:* Pontificem Romanum per se firmum iudicium ferre nequire, sic ipsi concedere coguntur aduersarii, quod cupimus. b) Nos autem habemus verbum propheticum firmius, ac vñquam sunt omnes constitutiones humanae, scilicet litteras sacras, quippe quae hominibus non occaecatis vituperanda cupidine, satis distincta de omnibus fidei articulis exhibent testimonia. Nec aliud potest debetque esse iudicium absolutum. Omnes enim veritates sanctissimae nostrae religionis vniice nirtuntur sacris litteris, ergo respectu aut iis conuenienter dumtaxat iudicare licet, vt fecerunt concilia vere oecumenica. c) Nec in philosophia, nec in sanctiore de Christo doctrina, nec in vlla alia scientia iudicij humani auctoritatem agnoscimus, ad decidendas veritates. Non vt in aliorum verba iuremus, creati sumus. IIII. Allegant patres, qui concilia oecumenica ultima refugia appellarent; potius moriendum, quam ab eorum decretis recidendum esse; in iis acquiescendum, dixerunt, indeque concludunt pro infallibilibus ab iis quod sint habita. Verum, licet Patres nullo modo pro comprobanda doctrina allegari possint, in hoc eorum accipiamus sententias, vbi nil falsi docuerunt. Plane autem nos haec non pungit obiectio, si quidem haec effata omnia, et alia plura minime infallibilitatem efficiant, sed dumtaxat designant auctoritatem respectuum, prout etiam nos eam accipimus.

§. LIII.

Porro ad sufficiendam suam sententiam abutuntur quibusdam oraculis diuinis. Primo nempe Act. XV, 28. vbi concludunt ab *insti-*
tutione spiritus sancti in concilio apostolico indubia ad infallibilitatem
aliorum

aliorum, et in primis oecumenicorum. At a) quomodo efficient spiritum sanctum eodem modo adfuisse alii synodis, quo adfuit viris Deo*n*reverentia*s**? Nullo modo mediata eius praesentia ostendi poterit, quod etiam ex effectu patet. Non enim, qui in his suffragia dede-
runt adeo sapientes minime ipsi infallibilis fuerunt. b) Alias concedunt Pontifici ante Papae confirmationem errare posse con-
cilia vniuersalia. Nonne itaque haec plus, ac debebat, probatura es-
ser argumentatio? Deinde proferunt dictum: *Vbi duo vel tres in meo
nomine conueniunt, ibi sum in medio eorum.* Matth. XVIII, 20. atque
ex hac diuina praesentia deriuant infallibilitatem. Respondemus ve-
ro: a) Nihil sane hoc dictum efficit, quia plura demonstrat, ac ipsi
concedent aduersarii. Sic enim quicunque, et vel trium hominum
conuentus de rebus diuinis disputationum, nulli erit obnoxius errori. Et
qui usui runc erit Pontificis confirmatio? Nulli sane! Addamus, quod
vel haec praesentia Christi vnicuique regenerato promissa sit Esaiac
XLIII, 2. In aprico itaque est, quam frigida praeuersa sit consequen-
tia, a gubernatione diuina ad infallibilitatem. b) Magis hoc elucet ex
resolutione huius conclusionis. Ab homine dependet nimurum, v-
trum veros huius praesentiae velit capere fructus, nec ne. Si eius-
modi indolis esset qua voluntas, qua intellectus humanus, vt rite gu-
bernationis diuinae effectum promouere possit, speranda esset infalli-
bilitas. Illud autem ob corruptam hominum conditionem, nemini
fas est exspectare. Ergo nec hoc. Tertio ex Hebr. XIII, 3. iure sibi
colligere videntur, *Deum nobis iudices infallibiles commendasse, scilicet episcopos, ergo et hoc in primis ad concilia oecumenica referendum putant esse.* At nullo modo erui potest, eam ob caussam erroribus
vacuos esse episcopos, quia Deus audiri iubet eosdem. Alias enim et
saecularia iudicia infallibilia forent; quippe ad quae etiam configuden-
dum est ex diuino mandato in caussis gerendis. Rom. XIII, 1. Tit.
III, 1. cert. Eam ob caussam ad sacerdotes amandamur, quia eorum
est, magis in ima totius christiana*e*re*lig*ion*i*s**** penetrare, ideoque ab iis
exspectandum est certius de rebus diuinis iudicium, si ad sacra gerenda
modo non sint inepti. Hinc nullo modo inde deriuari potest in-
fallibilitas.***

§. LV.

Iam demum de vero numero conciliorum vniuersalium differen-
tientes perscrutandae sunt opiniones. Non diu elaborandum erit in
limi-

limitanda hac lite. Facile enim appareat non agi, vtrumne, si latius sumeretur denominatio oecumenici, vt etiam alias solet (§. III. Schol.) aliis etiam posset tribui concilii, sed potius inquirendum esse, quorumnam conciliorum indeoles ita sit comparata, vt eorum auctoritas ad totam pertineat ecclesiam, vtrumne numerus senarius a nobis positus sit mutandus, quod yltimum proprie obtinent aduersarii. Quia confirmatio dogmatum diuersorum nititur concilii diuersis, ideo digna est, quae accuratius disquiratur, controvenerit.

§. LVI.

Ob diuersa christianorum genera haec lis multiplex est, quum eorum quilibet coetus de hoc numero fouere soleat sententiam dogmatibus suis maxime consentaneam. Recedunt autem a nostratum sententia 1) *Pontifici*, qui ad ea sex praedieta duodecim adhuc addunt, *Nicenam II.* nimur et *Constantinopolitanum IIII.*, *Lateranensia*, *quinque*, *Lugdunensia* duo, *Viennense*, *Florentinum*, *Tridentinum*. 2) *Gallicana* autem ecclesia itidem plerumque octodecim admittit, licet posterioribus fere omnibus non multum auctoritatis tribuat. Addit autem *Basileensem* ac *Constantiensem*, reiectis *Florentinum* atque *Tridentinum*. 3) Numerat octo graeca ecclesia, ad nostra sex addens *Constantinopolitanum IIII.* et *Florentinum*. 4) *Nestoriani* duo, *Eusebiani tria*, *Monotheletae* quatuor priora tantum recipient. De singulis sigillatim dicemus.

§. LVII.

Quod itaque primo ad concilia duodecim attinet, quae oecumenicis addunt *PONTIFICI*, multum eorum interest, πνξ καὶ λόγις eadē defendere, vt fucum scilicet aliquo modo erroribus suis grauissimis possint inducere. (§. XXXVI. Obiect. I.) Quum autem supra probauerimus, primum esse concilii oecumenici criterium, vt exāete sacris litteris corresponeat, hunc in modum optime refelli poterunt, adiunctis reliquis characteribus. (§. XXI.) Quum vero finis noster nos breuissimos cogar esse, ad vanitatem dogmatum quod attrinet, ad maiora nostratum systemata B. L. amandamus, quum nos modo pauca de iis efferre possimus. Generatim autem adhuc de maxima parte notamus, quod ea Papa indixerit et confirmauerit, non autem magistratus politicus, scilicet legitimus confirmator; quod tamen prius erit et demonstrauimus et vindicauimus. (§. V, sq. §. XXX, sqq.)

§. LVIII.

§. LVII.

Septimum itaque ac octauum concilium Pontificis oecumenicum est NICAENVM II atque CONSTANTINOPOLITANVM IIII. Veris autem utrumque caret criteriis. Quamlibet enim indixisset imperator, omnem tamen sibi Pontifex arrogauit potestatem, ita ut praesertim ad hoc eos ne quidem admirtere passus sit, qui in eius verbo iurare noluerunt. Nec sententiae liberae fuere, nec data suffragia, si quidem absolute mandando omnia effecit romanus episcopus. Dogma in utroque confirmatum sacrae scripturae penitus contrariatur, scilicet *euangelica*, siquidem illa omnes preces ad Deum non missas auferuntur. Rom. X, 14. Matth. IV, 10. Auxerunt insuper dissidia haec concilia, leuite errantes in errore confirmarunt, vnde nunc euasit maximus. Merito ergo haec duo concilia, ut vere oecumenica, non veneramur.

Multum in eo laborant etiam Pontifices, ut efficiant synodus Sardicensis a. 347^o habitans, videlicet appendicem ad oecumenicam primam referendam esse, id eo praesertim, quod in utroque confutata sit Ariana haeresis. Vide de hoc RICHERI C. P. I. p. 94, quippe qui huius sententiae in aprico ponit vanitatem.

§. LVIII.

Excipiunt haec LATERANENSIA quatuor concilia ab aduersariis huc relata, quorum primum a. f. s. M^{CM}C^{VIII} ad concordiam inter pontificem et imperatorem restituendum habitum est. Quae, quam res sit ad salutem minime faciens, nec quicquam digni, ut taceam, orthodoxi sit constitutum, nec concilium ullo modo confirmatum sed dimisum post duodecim dies, nullo modo vniuersalisignum est denominatione. Alterum contra Antipontifices ab Innocentio II Pontifice a. o. f. M^{CM}XXXVIII conuocatum est, ob confirmationem capitis ecclesiae visibilis heterodoxum, ob schisma papale maxime scandalosum, ideoque nullo modo oecumenicum. Tertium a. C. M^{CL}LXXVIII a solo Pontifice Alexandro III indictum, nihil digni constituit, quam modum eligendorum pontificum, ritusque ecclesiasticos plures, ac quedam dogmata contra Waldenses, quae non ad veram eccepsiam sed ad coetum folummodo Antichristianum pertinent. Quartum a. C. M^{CC}XV a solo iterum Pontifice Innocentio conuocatum est, et abominandum de transubstantiatione dogma primum stabiliuit, cuius falsitatem qua-
F na ra-

na ratio, qua scripturae sacrae perhibent. Merito ergo, ut ex dictis elucet, hanc quatuor concilia reicimus.

§. LX.

Sequuntur duo LVGDVNENSIA, quorum unum a. C. MCCCXXXV est concelebratum, in quo conuocator Innocentius IIII damnauit Fridericum II, quoniam ipsi se nolebat subiicare: idque causa fuit gravissima. Haec autem nec erat de fide, nec iuste decidebatur, ideoque nullo modo oecumenica digna est auctoritate sanctio. Alterum praecipue ad rediuidiendam ecclesiam cum graeca romanam anno Chr. MCCCXXIII. conuocatum est. Res sane concilio digna vniuersali! Attamen, quamuis imperator Michael ipse interfuisset concilio, sequenti vnioni restituenda studere velle vouliset, nihil posthac inde proficicepit, quum scilicet Romani, falsis dogmatibus praeconecti et occaecati nollent ullo modo cedere. Sic nec veritates controuersiae sunt examinatae, nec effectus fuit ecclesiae salutaris, nec ideo pro oecumenico venerandum est concilium.

§. LXI.

VIENNENSE concilium a. C. MCCCXI. habitum pariter hoc refreunt Pontificii, contra Philippum Galliae Regem, qui Clementem V. e sede sua expulerat. Deinde quoque consilia de recuperanda terra sancta inierunt. Dulcinistae, Beguni, Beguardi, quorum illi libidini inhaerebant sub specie charitatis, isti hique *duariorum diaconorum* in hac vita obtinebant, damnavi sunt absolute definiendo; non vero ex sacra scriptura. Primariae autem causae minime ad verum Dei cultum pertinent; decisiones etiam pessimum animum Pontificis R. produnt. Nihil itaque, quod totam obstringat ecclesiam, in hoc inest concilio. Hanc excipit synodus, alia A. R. S. MCCCCXXXVIII. Ferrarae inchoata, FLORENTIAE celebrata. Ad hanc *unitionis tentationis* causa venerunt etiam Graeci, tunc declarantes, se tantum concilia septem pro oecumenicis agnoscere. Opera de reconcilianda utraque ecclesia fuit frustranea. De cetero dogmata plurima in scripturis non fundata stabilita sunt, aut saltem confirmata, scilicet Pontificis primatus, Purgatorium, necessitas panis fermentati in saeculis epulis. Pari modo canon de apocryphis et septem sacramentis est sanctus. Non itaque opus est inquirere cetera criteria, quum grauissimo destituantur hoc concilium. Idem de Lateranensi V. ab

a. C.

a. C. MDXII usque ad MDXVII protracto dicendum erit. Nolente papa Iulio II ad reformatos ritus congregare concilium, freri auctoritate caesarea conuenierunt Pisae purparati. Accusarunt Romanum Pontificem, et Mediolani eum penitus suspendendum putarunt. Coactus tandem ille Romae congregauit synodum, irrita declarauit pisanae synodi decreta, et noua quaedam, licet nullius momenti fuerint, de moribus emendandis tulit. Hoc autem concilium neque indicum est a Caesare, neque doctrinam fundamentaliter confirmauit, nec fere ritus viriles; nec ex sacra scriptura, sed ex conjectura et decreto Pontificali omnia gesta sunt. Minime igitur hoc veneramur concilium.

§. LXII.

Nunc tandem ad ultimum Pontificiorum concilium oecumenicum pedem mouemus, utpote TRIDENTINUM a. C. MXXXXV incepit, et XVIII annos protractum. Qui eius auctoritatem fusius confutarunt multi in ecclesia nostra fuere e. gr. HÜLSEMANNVS manual. Disp. XVIII. I. A. SCHERLER. Systemate theolog. LXXV. pag. 677. sqq. CHEMNITIVS in examine concil. Tridentini. Die stattliche Ausführung Principum augustanae confessioni succenturiantium, et plerique scriptores Antipontifici. Nobis pro instituti ratione pauca sufficiat monuisse. Primo solus hoc concilium indixit Pontifex Romanus, qui tunc temporis insuper accusatus erat, nulloque modo suam causam poterat decidere. Absolute idem definiit omnia, aut si vota collegit, ea tamen flocci penitus habuit, quae contra eum sunt retorta. Pro norma minime sacra scriptura est agnita, cui maxima pars sancitorum canonum e regione contrariatur, quod ex solis verbis Petri allegatis docuit IOH. FRIEDR. MAYER in Petro Antipapista. Ex integris prouinciis ne quidem adfuerunt episcopi. E tota Germania, in qua tamen synodus celebrata est, adfuerunt duo, ex Anglia, Vngaria, Polonia similiter dumtaxat unus vel duo. Ex protestantibus pauci et sero, nec eorum audita sunt suffragia. Haec omnia, licet paucissima adduxerimus satis restantur, quam vana sit oecumenici denominatio huic concilio tributa.

Pontifici nobis ipsis id oneri ducere conantur, quod nosfrates non interfuerint concilio, quum iis sub fallo conductu tamen illud sit indicum. At hoc ridiculum est. Vestigia nostros terrebant. Qui haereticis fidem feruandam

esse negat, quis illius verbis eam adhibebit, si ab illo pro vere tali habetur? Re vera tamen nostratum quidam affuerit scilicet, e. gr. Württembergensis et alii incassum. Eventus satis docuit, nihil aliud voluisse Pontificem, quam absolute definiendo obscurare lucem euangeli, nosrosque sibi redunare.

§. LXIII.

Ab hac sententia hactenus examinata recedit **GALLICANA ecclesia**, ut iam diximus. Reicit nempe **C. FLORENTINVM AC TRIDENTINVM**, ita tamen, ut modo flocci declarerit constitutiones eorum in iure ecclesiastico, quum in dogmatibus libenter eamdem infest tibiam. Lites inter Pontificem et Gallorum regem saepe notae de **inuestitura episcoporum**, aliaeque huic coniunctae huius dissensus causa sunt, in virtu quoque illo concilio in Pontificis Romani gratiam decisae. Hinc etiam Gallici eorum loco, videlicet oecumenica substituunt **CONSTANTIENSE AC BASILEENSE**, quae vero pari modo inuisissima reliquis sunt pontificis. Illud enim a Sigismundo a. C. MCCCCXV convocatum schisma papale abominandum sustulit, tresque simul depositum pontifices. Pontificem concilio oecumenico subiectum esse, et canonibus constituit, erat, ut modo docuimus, replete comprobavit, quo illi tamen nihil intolerabilius. (§. XXXII. Schol. I.) Praesides etiam ecclesiasticos sibi singulare elegerunt nationes, indulgente Caesare, quod iterum stomachum Pontifici mouit. Simili modo **Basileense** anno Chr. MCCCCXXI celebratum, haec dogmata confirmauit, et damnauit, qui alia essent doctrina. **Eugenium** depositum, **Felicique V** papatum contulit. In aprico est, si noris ecclesiae gallicanae indolem, quantum pro ea faciant haec duo concilia, quapropter etiam a reliquis Pontificis, sub praetextu, quod Papa ea non indixerit, pro oecumenicis non agnoscantur, licet dogmatibus contra **Hussitas** constitutis scilicet in primis **κυλικολεψίᾳ** facile calculum adiuvant.

§. LXIV.

Quilibet autem haec duo concilia congregauit magistratus politicus, non tamen pro oecumenicis veneranda sunt. Ad viuum enim si resecamus rationem, quare sint instituta, et cetera indagamus criteria, quantum ab hac absint auctoritate, clarescit. Pontificatus Romani dogma est **αὐτοψίας**, abominandum potius, quam ad latum

Iudem christianae religionis referendum. Et licet utrumque concilium aliquo modo Pontificis refrenare potestatē sit conatum, tamen ipsi reliquit amplissimam. Quod vero ad alteram partem attinet, damnati sunt veritatis testes IOH. WICLEF. IOH. HUSSIVS, et ὁμόδοξος HIERON. PRAGENSIS, et ex omnibus facile apparet, contra scripturas sacras esse disputatum. Perfidum etiam fuit Constantienē, haereticis fidem seruandam esse negans, qua in re ne erthnicus quidem probus eius constituta accipiter, ut taceam vera christiana ecclesia.

§. LXV.

Venimus nunc ad ecclesiam GRAECAM, de qua pauca sufficere poterunt. Sex priora concilia nobiscum pro oecumenicis venerantur, usque addit duo, CONSTANTINOPOLITANVM IIII, et FLORENTINVM. De illo notandum est, quod hoc nomine synodus quamdam admodum infrequentem Nicaenae II. oppositam indigitarint, eamque pro oecumenica sint venerati. Hanc vero denominationem ipsi posthac dimiserunt, ei nunc pro tali habent eam, quae a. C. DCCLXVI Constantinopoli habita est, quam etiam sic appellant Pontifici. Florentino concilio multi ex greca interfuerunt ecclesia, ideoque illud oecumenicum vocarunt, Icer sanctiones eius atque dogmata minime obseruent, quum tentata unitio nullo modo sit perfecta. Acceperunt potius eo fine hoc concilium, ut ex prouinciis occidentalibus quoddam contra Saracenos nanciscerentur subsidium. Cur autem his duabus conciliis auctoritatem denegamus, supra (§. LVIII. LXI.) iam diximus.

§. LXVI.

De NESTORIANORVM, EUTYCHIANORVM ac MONOTHELETARVM coetibus pauca dicenda restant. *Iui*, quorum patriarcha hodie adhuc sedet in vrbe Moful (sive Moniful) ad Tigrim in Mesopotamia, duo tantum priora recipiunt concilia oecumenica, quum in tertio iam damnati sint. *Isti* vero, qui hodie Iacobitae vocantur, quorumque Patriarcha Caraemid (olim Amidae) residerit, tria assumunt priora, reliqua eamdem ob caussam reprobantes. Vtrique tamen, qui penitus etiam omnia Pontificiorum dogmata falsa improbant, hodie longe minus sentiunt, ut iam illa de conciliis controversia vna euaserit grauisima. Interim Ephestinum II. concilium ab Eutychianis, ad quod cōgendū per adulatores moverunt Theodosium II, olim oecumenicum

quar-

46 *Dissert. de indeole, auctoritate numeroque conciliorum etc.*

quartum vocatum est, quod tamen nullo modo confirmatum, sed ante decisionem dirutum. Ad Monotheletas quod attinet, quippe qui in oriente vel hodie passim reperiuntur, hi quatuor priora etiam admittunt, quum scilicet quintum et sextum potissimum sit contra eos testatum. De his contendit cum his aduersariis non potest, nisi examinando eorum errores, (in conciliis oecumenicis, quae rejiciunt, confutatos) ex sacris scripturis, quod merito relinquendum erit Theologis didacticis. Concilia interim, quae hi reprobant christiani, vere oecumenica esse, supra ostensum est. (§. XXXI. lqq.)

§. LXVII.

Fuere haec, quae de synodorum oecumenicorum indeole, auctoritate et numero ex consilio V. S. V. P R A E S I D I S , Patroni ac praeceptoris supra omnes laudes positi, a nobis autem pietate immortali suscipiendo, differenda esse putauimus. Lata sane atque ampla nobis dicendi patuit area, sed quos potuimus, archissimos nobis praescribere voluimus cancellos, sapienti tamen satisfecisse credimus.

Iam vero DEO T. O. M. adjutori dignas in corde litamus gratias,

L. B. de meliori operam nostram commendamus,
imponentes huic dissertationi

F I N E M .

ERRORES TYPOTHETAE POTIORES.

- P. 16. lin. 10. pro ex lege ea. Ibid. lin. 16. lege D E Y L I N G I V S .
P. 21. lin. vlt. lege defensor erat. P. 22. lin. 22. lege peregrisse.
P. 26. lin. 2. lege dogmate. P. 28. lin. 32. lege ecclesia.
P. 40. lin. 32. lege nostratum.

AESTV-

AESTVMATISSIMO RESPONDENTI

SAL. PLVR. DIC.

P R A E S E S .

Quo pauciores rarioresque habeo tirociniorum publice ponendo-
rum candidatos, qui argumenta historica vel ex indice meo do-
ctrinorum opportune disputandarum desumpta, vel aliunde comperta in-
dustriæ suæ scribendisque speciminiibus designant: eo gratius mihi ac-
ceptiusque fuit confilium, quod cepisti, periclitandi vires TVAS in ar-
gumento quarto appendicis, qua memoratum antea indicem auxi, sine
formidine laborum ad illius vel medicorem et succinctam perraetatio-
nem exantlandorum. Quam ob rem neque factae a TE optioni refras-
gari, neque in approbando vel conspectu rerum scribendarum, vel ipso
met scripto difficilem censorem agere, neque praeter confilia coram
communicata TVORVM quidquam retractare volui; multo minus au-
tem nimia ope et opera mea efficere, ut laudabile dexteritatis documen-
tum TVVM esse desineret, ab alienationis saltē accessionumque pere-
grinarum suspicionem faceret. Nam vt, quod res est, fatear et libere
sententiam dicam, laudi potius quam vituperationi TIBI futuram, bene
multa non solum aliter et narraturus et dijudicaturus et confirmaturus
fuissem, verum etiam alia disputaturus si in eodem argomento elabo-
randum habuisse. Prius nemini obscurum erit, qui vel vnius brevia-
rii mei historiae christiana germanice scripti §§. 63, 182, 226, 259, 270,
305, 347 et 355 cum illis conferre voluerit, quae a TE et alios auctores
fecuto de singulis fere conciliis oecumenicis perhibentur, quinto in pri-
mis, condemnatisque ab eodem tribus capitulis; vel commentatorem
meam de libertatibus ecclesiæ gallicanae perlustrare. Posterius ut ap-
pareat, breuem censem agam et doctrinarum non incommodè in hoc
argomento disceptando commemorandarum et utilitatum, quibus ac-
commodari potuisset. Pertinet eo et nexus ecclesiæ visibilis cum re-
publica, cui semper paruit; et obligatio magistratus supremi sequendi
in dirimendis litibus sacræ coniunctionem plurium ecclesiæ membro-
rum, de doctrina diuinitus reuelata, attemperandique leges et ordina-
tiones ecclesiasticas utilitati publicae tam ecclesiæ quam ciuitatis; et ne-
cessitas confessionum publicarum, normarumque doctrinae ab unico
creddendi principio pendentium; et origo iuri canonici vetustioris; et
insigne illius discrimen a recentiore seu pontificio; et euersio erroris
grauiissimi de auctoritate ecclesiæ absoluta si vel maxime concilii oecu-
menicis vindicaretur, iisque pontificis auctoritas submittetur, ipsa eu-
dencia dissensionum, quibus tam orientalis ecclesiæ coetus diuersi atque

maior illius pars orthodoxa dicta ab occidentalibus, quam huius insignis
portio gallicana a reliqua multitudine dissident, in ipsomet constitendo
illorum numero, nunquam finiendarum sine examine singulorum ad
scripturam sacram instituendo; et gallicanæ denique sententiae ratio-
nes de codice canonum ecclesiae vniuersalis, ligataque per hos cano-
nes pontificis auctoritate. Verum ut haec postrema et his simili tra-
etari non potuerint in disputatione a libro distincta, sine praeteritione
aliarum rerum scitu magis, aequa saltem, necessariarum, quibus caussæ,
quæ agis, arcem affatim communiuisti; illa vero nihil a me immutata
funt, quod et opinabili pleraque sunt, et doctrinam sanctiorem neutri
quam tangunt, atque ut appareat, quam facilis sit in ferendo aliorum
dissensu in primis incogitato: ita neutrūm tibi fraudi erit vel apud le-
ctores, quibus indubium reddet, soli tibi deberi quidquid hic comparet
doctrinarum neque rūlo destitutarum neque cuiusvis perspectivum, vel in
conflicto solemini, quem tibi, ut par est, secundum praefabo, si opus esse
videbitur. Venio nunc ad alia de TEMET ipso scribenda, ut tibi non
magis quam aliis testatum faciam et quanti a me fias et cur tibi velim
magnopere. Tria potissimum sunt, quae me impulerunt ad te non di-
ligendum duntaxat sed amandum et in carissimis habendum. Primas in
illis partes sibi vindicat paterna et auita familiaritas et singularis amici-
tia haereditario iure ad posteros transmittenda, vna cum gentis TVAR
amplissimæ recordatione, qua cum paucis norim nominum amicissimo-
rum copia conferendas. Accessit ingenium, quod a natura DEI benefi-
cio habes ad litteras eximiū, TVORVM cura propriaque industria insig-
niter cultum, atque domi et Bergae ita formatum est instruō, ut bonarum litterarum,
lectionis, dexteritatis et apparatus ad doctrinam plus hic attuleris, quam alii ex
academiis reportare satagunt. Cumulum tandem attulisti ad meum in te amorem
hac ipsa disputatione TVA, qua opportunitate et efficitur ut intelligenter, non degene-
rare industriam TVAM, neque remittere de laudibili virium contentione, proficiendi ar-
dore doctrinarumque protuturarum studio, alterum nunc annum in disciplina nostra
continuato, et bonam spem de re dudum conceptam singulariter confirmasti et auxili-
tus. Multas animo complexus eruditiois sanctioris partes et adminicula praeter auditio-
nes venerandorum collegarum MICHAELIS, KNAPPII et SEMLERI atque celeb.
LANGI, MEIERI et NICOLAI, apud me nomen tuum professus es inter audiores
scholarum dogmaticarum, hermeneuticarum, antitheticarum, theologiae morali-
tis, et symbolicarum, meisne disputandi exercitiis domesticis interiuisti. Ne-
que alia specimina desiderari possit es, carminum pangendorum sermonumque pro-
rolitis facis habendorum. Plura non addam, quod nimis iam exrexit epifola, sed
scribendi finem faciam, si tribus verbis breuiter re pro consuetudine nostra obelatus
fuerit, ut immortalis DEO haec dona sua in te cumulata vindices et confeeres, haddi aca-
demici quod reliquum est diligenter et aquabiliter decurras, atque ab ipsa operofstate,
quae praestantissimus ingenii insidiatur, immunis rem TVAM recte agas, cursumque
studiorum emenfus utilitati publicae, bonis litteris, tuis mihiq[ue] viuas feliciter. Dedi
Halae ad Salam in acad. Frideric. d. xx. Nou. c. 15 15CC LIII.